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Abstract

This diploma thesis presents an exten-
sive statistical analysis of all fusion neu-
tron and photo-neutron measurements
performed during a long operational pe-
riod of the COMPASS tokamak. Mea-
sured data reveal main trends and cor-
relations of neutron and photo-neutron
yield with the various tokamak technical
parameters and plasma behaviour. The
results contribute to the fusion power re-
search area and to the problematics of
runaway electrons in the tokamak plasma
as well.
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Abstrakt

Tato diplomová práce prezentuje rozsáh-
lou statistickou analýzu fúzních neutronů
a foto-neutronů ze všech měření prove-
dených za dlouhou provozní dobu toka-
maku COMPASS. Naměřená data odha-
lují hlavní trendy a korelace neutronových
a foto-neutronových výtěžků s různými
technickými parametry tokamaku a s cho-
váním plazmatu. Výsledky přispívají do
oblasti výzkumu fúzního výkonu stejně
jako k problematice ubíhajících elektronů
v tokamakovém plazmatu.

Klíčová slova: neutron, foto-neutron,
neutron/γ diskriminace, stínění,
absorbovaná dávka záření, ubíhající
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Introduction

Research in the area of thermonuclear fusion is gaining in importance with
each passing year. With the completion of the forthcoming thermonuclear
reactor ITER in France, thermonuclear fusion is enjoying increasing interest
in media. In a few decades the energy from thermonuclear reactors should
help significantly with the problems connected with the global warming phe-
nomenon and closing coal and even fission nuclear power plants, although
there is yet no way, how to replace them effectively given the still growing
world energy consumption.

With increasing size and with higher power of the auxiliary plasma heating
of the new tokamaks like ITER, COMPASS-U, the fusion power mediated
by fusion neutrons rapidly increases. Thus neutron diagnostics is gaining in
importance. At the ITER tokamak, an extensive neutron diagnostic set will
be installed for the monitoring of the fusion power.

Existing neutron diagnostics on the tokamaks consists of a few types of
detectors like proportional counters, fission chambers, activation foils. Es-
pecially the scintillation detectors are very often an important part of a
neutron diagnostics at the tokamaks. Neutron detectors on small devices are
often operated outside the single event counting regime and give only relative
information on the neutron fluxes.

At the COMPASS tokamak, a neutron diagnostics consists of the scintilla-
tion detector EJ410 operated in a specific current regime with high impedance,
two 3He neutron counters and a pair of scintillation detectors NuDET used
for specific measurements. All detectors have a temporal resolution.

This diploma thesis is divided into two parts. In the first part, we will
present a statistical analysis of all fusion neutron signals from all neutron
detectors during the whole tokamak COMPASS standard operational period
(2013-2020). The tokamak COMPASS started its operation a few years
earlier, but a neutron diagnostics started to measure first signals in 2013.
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Introduction ......................................
In this analysis, we will reveal the main trends in the data and present the
most significant correlations of fusion neutron yield with tokamak technical
parameters and plasma behaviour. There is also demonstrated a very specific
measurement of the neutron attenuation coefficient of the main shielding wall
around the COMPASS tokamak. A brief theoretical background of physical
and technical phenomena used in the analysis along with more detailed de-
scription of all neutron detectors at the COMPASS tokamak is presented as
well.

The second part is focused on the measurements of photo-neutrons, which
are presented due to collisions of runaway electrons with the plasma facing
components. A statistical analysis of all runaway campaigns is presented and
the most significant correlations with the tokamak technical parameters and
plasma behaviour are revealed. There is also demonstrated a technique of
neutron/HXR peak discrimination in NuDET scintillation detector. In the
last chapter, an estimate of RE energies is described, based on photo-neutron
measurements. A brief theoretical background of used physical phenomena is
presented as well to help the reader in better understanding the text.

2
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Part I

Measurement of fusion neutrons at
the COMPASS tokamak

4

Chapter 1

Brief theoretical background

1.1 Neutrons in thermonuclear fusion

Currently, the research of thermonuclear fusion as a way to a source of clean
energy is working almost exclusively with nuclear fusion reaction deuterium-
deuterium (DD) at most tokamaks and gradually also with deuterium-tritium
(DT) fusion reaction like at JET and coming ITER tokamak. The reason is a
very simple, as these reactions are by far the most "easily accessible" from all
set of various exothermic thermonuclear reactions.

The term "easily accessible" is in quotes, because it is not easy at all.
For example, taking parameters of ITER tokamak, that should produce ten
times more fusion power than the required heating power, here the plasma
with density approx. 1e20 m−3 of a volume 840 m3 will have a temperature
approx 150 million ◦C (i.e. 13 keV). Systems, that will generate and hold
this configuration are extremely technologically complex and in many ways
completely unique in the world. [7]

At the COMPASS tokamak, the fuel is a deuterium gas, thus the very
most of the released and detected neutrons are from DD nuclear reaction.
Anyway, naturally the DT neutrons are not completely ruled out, because of
generating tritium from DD fusion reaction:

D + D = 3He + n (1.1)

D + D = T + p (1.2)
Both possible branches have almost the same cross-section. Actual state of
neutron diagnostics at COMPASS tokamak does not allow proper measure-
ment of neutron energy spectra, so to distinguish between DD neutrons of

5

1. Brief theoretical background ..............................
energy 2.5 MeV energy and DT neutrons of energy 14.1 MeV (if they are
present in detectable amount) is currently not possible. Design and utilisa-
tion of proper neutron energy spectra diagnostics is very complicated and it
probably will not pay off in tokamaks of small sizes like COMPASS. [8]

1.2 Plasma heating system

1.2.1 Ohmic heating

Sufficient plasma heating is a key aspect to raise fusion processes in plasma,
from which neutrons come. Basic plasma heating is done by Ohmic (or Joule)
heating generated by the passing electric current through the plasma. This
kind of plasma heating can usually heat the plasma to about 1 keV. But
optimal plasma temperature for DT fusion is somewhere in the range of 10-20
keV (ITER should reach to approx. 13 keV).

There are more reasons, why we can not just rise the plasma current for
more Ohmic heating. For example, Ohmic heating becomes less and less
effective due to decreasing plasma resistance with temperature rising, or the
high plasma current Ip leads to to much intensive magnetic poloidal field
and thus "kink" and other MHD instabilities begin to occur. So today, Ip is
chosen so to optimize the confinement of plasma energy more than to reach
maximum heating possibilities. Also, it is very practical to have some external
(independent on plasma) heating source, not affecting plasma confinement
configuration by itself like Ohmic heating. In practice, two methods for
external heating source are used - radiofrequency heating and NBI heating.
[9]

1.2.2 Radiofrequency heating

The principle of radiofrequency heating is quite simple. The generator
produces electromagnetic waves, which are led through the transmission lines
to the antenna, which sends the electromagnetic waves of specific frequency to
the plasma, where the wave transmits its energy to plasma particles. Those
specific frequencies are ion and electron cyclotron frequencies, on which the
resonance with plasma particles occurs. The used frequencies also depend on
plasma configuration, mainly on the value of toroidal magnetic field.

For ion cyclotron resonance heating, frequencies are tens of MHz in the

6

................................ 1.2. Plasma heating system

order of magnitude. The main disadvantage is, that these frequencies can not
travel through vacuum and thus the antenna must be basically in "contact
range" with plasma. This fact can naturally lead to release of impurities to
plasma and so to rise of radiation losses of plasma energy.

Electron cyclotron resonance heating uses much higher frequencies, even in
order of low hundreds of GHz. The advantage is, that these frequencies can be
well transferred by metal or other waveguides, so the antenna does not have
to be in contact of plasma. Also, this type of heating can be more specifically
focused to a local place in plasma, helping with various instabilities mitigation.
[7]

1.2.3 NBI heating

The second way of external plasma heating is by using NBI (Neutral Beam
Injection) heating. The principle is as follows and also shown in figure 1.1.
Firstly, the ions are generated in an ion source, e.g. by using RF antenna.
Then, ions are accelerated through a grid by electric potential and making
the beam of ions with necessary energy of each charged particle. Than, the
ions need to be neutralised (charged particles can not reach plasma due to
magnetic field). This is typically done by directing the beam through neutral
gas in order to impose charge-exchange between fast ions and neutral particles
of the gas. Non-neutralized fast particles are deflected to dumps. The result
is a beam of neutral particles with high energy.

Energy of particles injected to plasma is chosen so the particles can pen-
etrate to the core of the plasma, before they are ionized. So the required
energy of the particles depends on the plasma size, density and its value is
from tens of keV as at the small COMPASS tokamak to units of MeV as
in a large device like ITER tokamak. At these high particle energies the
neutralization process in NBI machine is inefficient, so the ion source typically
produces negatively charged ions of deuterium. An added electron is weakly
bound and so the charge-exchange process with neutral gas is much more
effective. [1, 10]

1.2.4 COMPASS tokamak - NBI heating system


[…]


In the previous estimation of RE energy, we have simply chosen the most
probable reaction of the presented list based on similar measurements at JET
tokamak. But probably more interesting reaction is

13C(p, n)12C. (8.3)

This photo-disintegration reaction has a lower energy threshold Eγ ∼= 5 MeV.
This reaction was not mentioned in the previous list in JET, because it
produces stable isotope 12C, thus a contribution of this reaction can not be
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measured by activation analysis.

We do not have a detailed information about carbon shielding tiles compo-
sition. So, based on [35], 13C stable isotope can have a very low concentration
in natural graphite, but its concentration can be enhanced as well. Suppose,
that carbon shielding tiles are compound of 10 % by 13C isotope (mass
density of approx. 0.223 g/cm3) and a cross-section of approx. 0.5 mb of 7
MeV HXR photons, figure [36]. Other assumptions are the same as in the
previous section with Ni.

The result is, that such RE beam with this very specific conditions should
contain the energy of 527 J. Assuming, that REs in this kind of discharges take
over majority of the plasma current, this approximation of "mono-energetic
RE beam" of 7 MeV interacting dominantly with the carbon shielding tiles
corresponds much better with diamagnetic diagnostics (plasma energy of
approx. 3 kJ) than the previous estimate of "mono-energetic RE beam" of
15 MeV interacting dominantly with inconel vacuum vessel. Another fact is,
that majority of REs collides with the carbon shielding tiles, where the HXR
density is thus the highest.

8.1.3 Deuterium photo-disintegration

As was already mentioned in section 6.4.3, there is also an option, that
some photo-neutrons came from photo-disintegration reaction with deuterium
nuclei in plasma. From the previous two estimates, it seems that energies of
REs are rather around 7 MeV than 15 MeV definitely.

The energy threshold for deuterium photo-disintegration is 2.2 MeV ([28]),
which is even less than with 13C. On the other hand, a concentration of
deuterium plasma is approx. nine orders of magnitude lower than solid inconel
or carbon tiles, so the contribution of deuterium gas photo-disintegration
should be marginal.

The result is, that such RE beam interacting dominantly with deuterium
plasma instead of plasma facing components should have a total energy of
approx. 1 GJ energy, which is obviously a nonsense. Thus a contribution
of deuterium photo-disintegration to photo-neutrons generation should be
absolutely marginal.
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Figure 8.2: Cross-section of 13C(p, n)12C. [36]
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Conclusion

Statistical analysis of fusion neutron signals during the whole tokamak
COMPASS standard operational period (2013-2020) revealed two significant
trends in the data. First, that injected energy of NBI heating systems is abso-
lutely crucial to gain a measurable fusion neutron yield here at the COMPASS
tokamak. This correlation is so dominant, that it is visible even when all the
neutron signal database is compared together, where many campaigns with
different tokamak and plasma configurations were realised. The dependence
of fusion neutron yield on NBI energy is closest to the linear dependence.
This result can be considered as highly anticipated.

The second visible trend is, that plasma confinement mode significantly
affects fusion neutron yield. If we compare discharges with the same NBI
heating power, then triggering H-mode seems to lead to additional 25% of the
neutron yield than in L-mode. It can be explained, that the rise of plasma
temperature and plasma energy overcomes a worse NBI beam penetration to
plasma due to a rise of plasma density in H-mode discharge. Anyway, it can
be said, that H-mode leads to a rise of a confinement time of NBI fast ions
and to a better fusion performance.

In the last chapter of the first part, we have demonstrated a specific mea-
surement and a quite unconventional calculation of neutron wall attenuation
coefficient. The result is, that the main shielding wall around the COMPASS
tokamak should decrease the fusion neutron flux from the tokamak by roughly
two orders of magnitude. This result is with a good correlation of theory and
with the other measurement realised by another research group.

Very rough estimates of equivalent dose of neutron radiation were calculated
both for COMPASS and COMPASS-U and the result is, that the equivalent
dose behind the shielding wall should be many orders of magnitude lower
than a set limit.

Statistical analysis of photo-neutron signals from RE campaigns revealed a
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few significant trends in the data. First, that photo-neutron yield is clearly
proportional to HXR radiation. This correlation is closest to the linear de-
pendence. This result can be considered as highly anticipated and clearly
confirms, that neutrons measured in RE campaigns are photo-neutrons raised
from the collision of RE beam with the plasma facing components.

The second visible trend is, that a combination of Argon puff with high ac-
celerating electric field leads to a very high photo-neutron yields, comparable
to the amount of fusion neutrons realised in NBI campaigns. In the presence
of Argon puff, the dependence of photo-neutron yield on the accelerating
electric field from central solenoid seems to be linear. Anyway, it can not
be said unequivocally, how precisely intensive RE beams in these specific
discharges were generated. It seems to be much more complex process, which
we can not deduce from our measured data.

Special measurement of REs behind the main shielding wall led to detailed
analysis of NuDET scintillation detector signal, where the photo-neutron
signals and the HXR signals were successfully identified and separated by use
of 100 kHz low-pass bandwidth filter.

Thanks to successful neutron/HXR separation in NuDET detector, we have
calculated a three rough approximations of RE beam like a mono-energetic RE
beam reacting with specific material (nickel, carbon and deuterium) and we
estimated its energy. The result is, that the approximation of mono-energetic
RE beam with particle energy of 7 MeV interacting dominantly with carbon
shielding tiles should contain the energy of 527 J, which is not so far from
the information from diamagnetic diagnostics of 3 kJ stored in plasma energy
in tested discharge. It could be explained, that many REs had energies
lower than 5 MeV (energy threshold for 13C) and so its energy could not be
transferred to photo-neutrons.

The calculation considering the nickel leads to a conclusion, that just a
very small part of the RE beam could have an electron energy about 15 MeV.
Approximation with deuterium as a target leads to a conclusion, that the con-
tribution to photo-neutron yield raised from deuterium photo-disintegration
should be absolutely marginal.
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