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Diplomová práce studenta Bc. Lukáše Lobko se věnuje měření a zpracování měřených signálů z

detektorů neutronů v prostředí fúzních reaktorů typu tokamak. Ke vzniku neutronů v těchto

zařízeních může dojít v důsledku dvou procesů – průběhu kýžených fúzních reakcí, ale také v

důsledku “havarijního stavu” s přítomností relativistických elektronů, které mohou prostřednictvím

brzdného záření iniciovat vznik fotoneutronů. Student se věnuje studiu obou těchto jevů v rámci

dvou sekcí diplomové práce, která obsahuje přibližně 70 stran textu a 36 referencí a je psána v

anglickém jazyce.

Dvě sekce věnované neutronům a fotoneutronům jsou dále systematicky členěny vždy na několik

kapitol, které pokrývají teoretické pozadí problematiky, popis použitého hardware, zpracování

signálů a výsledky s diskusí.

Teoretický úvod k oběma sekcím je zpracován stručným a pro potřeby práce naprosto dostačujícím

způsobem, včetně vhodných referencí. To platí i pro popis použitých detektorů, který by ale místy

mohl být ještě názornější.

Student se také některých experimentálních kampaní na počátku svého magisterského studia účastnil

a obsluhoval dedikovaný systém sběru dat, nicméně vzhledem k pandemii byla později přímá účast

studenta na kampani obtížně realizovatelná.

Těžiště práce spočívá v selekci a klasifikaci vhodných výbojů na základě funkčnosti jednotlivých

detektorů a typu výboje/cílů daných experimentálních kampaní. S takto vybudovanou databází může

dále pracovat sám student nebo vědci v ÚFP.

K nejvýznamnějším výsledkům v první sekci věnované fúzním neutronům patří jak poměrně

očekávatelná jasná závislost produkce neutronů na energii svazku neutrálních částic vstříknuté do

plazmatu, tak především zjištění, že H-mod zvyšuje udržení rychlých iontů a s tím i neutronový

výtěžek přibližně o 25% oproti modu s nižším udržením energie částic. Tento kvantitativní výsledek

může být dále studován a položit základ pro zajímavou publikaci.

Samotná analýza databáze pak mohla být ještě dále rozvedena například studiem časového vývoje

během výbojů nebo použitím pokročilejších statistických metod, nicméně tím by značně narostl

rozsah již relativně objemné práce.

Čtvrtá kapitola práce popisuje technickou aplikaci různých detektorů pro určení účinnosti stínění haly

tokamaku COMPASS – jedná se o zajímavou aplikaci a výsledky jsou v přibližné shodě s

dozimetrickými měřeními.

Pro analýzu fotoneutronů bylo třeba nejprve ověřit, zda použité detektory správně rozlišují pulsy

vysokoenergetických fotonů a neutronů. Student prokázal, že scintilační detektor na bázi 6-Li, lze s

rychlým datovým sběrem použít k současné detekci fotonů i neutronů a diskriminace je vzhledem k

velmi odlišné době trvání píku poměrně snadná, což bylo příjemné překvapení i pro výrobce těchto

detektorů.

Na základě detekce fotoneutronů a hypotézy jejich původu v grafitových dlaždicích první stěny

tokamaku COMPASS, lze usuzovat, že značná část populace svazku ubíhajících elektronů dosahuje

velkých energií přes 5 MeV. Často opomíjená produkce fotoneutronů se tak ukázala jako vhodná

doplňující diagnostická metoda pro stadium ubíhajících elektronů.

Prví tři body zadání byly splněny výborně a v širším měřítku, než jsme při zadávání práce očekávali,

čtvrtý bod – srovnání s relevantními modely - by tak vydal na širší navazující práci a nakonec nebyl

zahrnut, byť například analýza účinnosti stínění by mohla být vhodně doplněna jednoduchým

modelem transportu neutronů v rámci software openMC.

Pátý bod – důsledky pro návrh diagnostiky pro COMPASS-U – není v práci explicitně popsán, nicméně

práce studenta vedla ke zlepšení znalostí o fungování jednotlivých typů detektorů v rámci našeho

vědeckého týmu, což umožní zvolit vhodnější design pro neutronovou diagnostiku na tokamaku

COMPASS-U.

Vzhledem ke všem výše popsaným skutečnostem navrhuji práci ohodnotit známkou A (výborně).
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